Abbas

Incipit Summa casuū vtilissima p̄ venerandum patrem fr̄em Baptista de salis ordinis minorū de obseruantia. Prouincie Janue: nouit cōpilata. que Baptistiniana nuncupat̄.

*Canonica Dupelano
Can. Reg. Ord. S. Crucis*

Abbas. Tres ordines minores. s. tonsuraz. hostiarum.

riatum. et lectoratum in suo monasterio tñ p̄ferre potest. dūmodo sit sacerdos et manus imposita sit ei s̄m morem p̄ficiendoz. extra de eta. et qua. c. cū p̄tingat. et lxx. distin. qm̄. nisi habeat p̄uilegium q̄ omnes ordines possit p̄ferre. hoc idem p̄t abbas. siue electus in abbatem. si ep̄us differat eum benedicere. extra de sup. ne. p̄. c. j. et confert abbas clericatum seu clericalem ordinem. qm̄ facit tonsuram cū corona. d. c. cū p̄tingat. iuncta glo. Abbas at̄ exorcistatus et acholitatus p̄ferre nō p̄t. d. c. qm̄ iuncta glo. Non est tñ licitū abbatibz alijs q̄ monasterioz suoz p̄uersis. et qui ad illa puolauerint. s. vt ibi p̄uertant et fiant monachi: et in quos ecclesiasticam et quasi ep̄alem iurisdictionē obtinet primam clericalem p̄ferre tonsuraz. nisi eis p̄petat ex pleno aplice sedis indulto. extra de p̄uileg. Abbas. li. vi. iuncta glo. que sup̄ v̄bo. q̄si ep̄alem. dicit q̄ vere ep̄alē h̄re nō p̄t: vt posse crismare et alia q̄ sunt ep̄alis ordinis. Si igit̄ abbas in parochia. vel alio loco h̄z iurisdictionē in sp̄ialibz. quam al̄s de iure debet h̄re. ep̄us etiāz puros laicos nec p̄uersos nec p̄uertendos poterit clericare al̄s non hec glo. Alijs aut̄. vel in alio loco p̄ferre non licet. ar. lxx. di. c. j. Si tñ p̄ferat. characterem p̄fert licet nō executionem. Sicut enim ep̄us laicum nō sue iurisdictionis ordinare non p̄t absq̄ licentia sui episcopi. vt de tē. ordi. c. vlti. li. vi. sic nec iste abbas talem poterit ordinare. vt no. glo. in. d. c. abbates.

Sed nun qd̄ inuitat? ab alio poterit abbas ordinare monachos alterius monasterij: R. dir. li. j. n. xxiii. dicit s̄m Laur. et Jo. lxx. di. qm̄. q̄ sic. qd̄ intelligit̄ Ho. si monasteriū aliud ad qd̄ inuitat. sit exemptum. Et dato q̄ nō sit inuitatus. characterē imp̄mit s̄ ordinat. ar. ix. q. ij. lugdunē.

licet non executionem conferat. s̄m archi. in. d. c. quoniam.

Abbas et quilibet cōuentualis p̄latus req̄rere d̄z monachos fugitiuos. et ad claustr̄ reducere: salua ordinis disciplina. extra de reg. ne religiosi. alioq̄n si redire volētē recipe noluerit. et monach⁹ sic remanēs in seculo acq̄sierit aliqua et postea monē extra monasteriū nō receptus. nihil de bonis eius petere p̄t abbas. q̄ impie monacho suo alimenta negauit ar. extra de lang. expo. c. vno. vbi de hoc in glo. et hoc v̄z si totus p̄uentus vel maior ps deliq̄t. al̄s delictū p̄sone non d̄z redundare in damnū eccleie p̄ regulam delictū. de re. iu. li. vi. Et d̄z fugitiuus s̄m Jo. an. et panoz. in. d. c. ne religiosi. q̄ morat̄ extra monasteria. et celat se suo abbati. Et eo ipso q̄ religiosus recedit a monasterio. et non est sub obedientia p̄latis est apostata. vt no. Anno. in. c. fi. de renūcia. Eiectus aut̄ d̄z q̄ a sup̄iore suo fuit eiect⁹ culpa sua forte erigente.

monachus fugitiuus

Quoniam abbas possit dare licentiam monacho transeundi ad laxiorem religionē. R. n. panoz. in. j. c. non est de reg. colligendo dicta doc. dicit q̄ aut religiosus vult transire ad artiozem religionem. et tunc sufficit licentiam sui p̄latis req̄rere: etiāz si nō obtineat. vt extra de reg. c. licet. Aut vult transire ad religionem parēz si sine cā: tunc putat q̄ nō possit etiam cū licentia ep̄i. Si ex causa: tunc de licentia abbatis poterit transire s̄m glo. in. d. c. nō est. Aut vult transire ad laxiorem et si sine causa: solus papa dispensat. cū sit p̄ iura. vt de p̄c. p̄. c. p̄o. fuit. vide de hoc glo. singularē in. c. cum singula. d̄ p̄ben. li. vi. Sed panoz. putat q̄ quo ad deum non sufficeret licentia pape: causa cessante. ar. eius qd̄ norat glo. in. c. non est. extra de voto. q̄ dicit q̄ non est securus quo ad deum cū quo papa disp̄sat: nisi subsit causa dispensandi. Et nota hanc regulam q̄ singularis: et facit ad multa. Si v̄o subsit causa. Anno. tenet ep̄m posse dispensare. q̄ opi. placet panoz. licet glo. in. d. c. nō est. de re. et glo. in. d. c. cum singula videant̄ tenere q̄ sufficiat licentia abbatis.

An aut̄ in translatione monachi ad parem religionem. vel laxiorem vltra cōsensum abbatis vel p̄latis requirat̄ etiam p̄sensus capituli. vel p̄uent⁹. R. n. glo. in. d. c. cuz singula. videt̄ dicere q̄ sic. Et ratio p̄t esse. quia si in alienatione rei ecclesiastice temporalis requirit̄ p̄sensus capituli: vel cōuentus multo forti⁹ in alienatione p̄sonaz.

Abbas libertati et exemptioni renunciare non potest sine licentia pape. extra de arbi. cuz tpe. vbi de hoc in glo.

Abbas sine p̄sensu capituli: nec capitulum sine p̄sensu abbatis conuenire p̄t aliquem in iudicio. nec ab aliquo p̄ueniri: quia vnus sine alio res seu p̄sonas sibi subiectas alienare non p̄t. xij. q. ij. si ne exceptōe. et extra d̄ dona. pastoral. Nec mona.

Abbas vnus non p̄t presidere in diuersis monasterijs. extra de reli. do. c. fi.

Abbas in collatione alicuius prioratus non potest aliqd̄ nouum onus imponere. extra vt ecclesiastica bene. vt n̄m. et in de. quia regulares. d̄ sup.

ne. pre.

¶ Utrum abbas possit dare licentiam monacho aliqua retinere: **Rñ.** panor. in. c. monachi. de sta. mona. per illum tex. dicit qd nullus religiosus cuiuscumq; ordinis potest habere peculium. et capitur peculium hic pro patrimonio seu proprietate. Et intellige de religiosis stricte sumptis qui profitentur tria substantialia regule. s. obedientiam paupertatem. et castitatem. vt in. c. cum ad monasterium. de sta. mona. nam illi dicuntur pprie et stricte religiosi. ex licentia tamē prelati: religiosi possunt habere administrationem peculij. quod intellige p utilitate monasterij. vel p alendo seipos. vt in ca. insinuante. qui de. vel vo. Secus autem si velent habere vt disponerent ad libitum. quia tunc abbas hoc non posset ipsis pcedere. quinimo nec papa per no. per eundem panor. in dic. c. cum ad monasterium.

¶ Quid autem de eo qui ingreditur monasterium religiosorum. et ex pacto refuat sibi aliqua bona: an valeat talis reseruatō et vicietur ingressus vel econuerso valeat ingressus et vicietur reseruatō: **Rñ.** Bar. in autentica ingressi. c. de sa. san. eccle. dicit presupponendo. qd verba que apponuntur in aliquo contractu debent intelligi sm naturam contractus. vt. l. si vno. ff. loca. ad ppositum dicit qd monachus non potest habere pprium vere: potest tamen habere quo ad administrationes de permissione abbatis. vt in di. c. monachi. sicut seruus potest habere contuentibus oculis domini. Vnde quando ista reseruatō sit simpliciter. reseruatō mibi talib⁹ bonis. debet intelligi quo ad administrationem. et qd abbas patiat eum habere: sicut dominus seruum: et ita obseruat consuetudo. Sed si expresse verba resonarent. qd dominium remaneat apud eum. tunc aut ponitur per modum conditionis ad ipsam oblationem. Verbi gratia. Dedico me: et mea: si mihi talis rei dominium remaneat. et ista conditio viciaret ingressum. ita loquitur glo. in di. c. monachi. Sed si nō apponitur per modum conditionis. sed per modum cuiusdā modi vel pacti. tunc viciat modus seu pactum. et ita intelligat glo. in di. aut. ingressi p leges quas allegat.

¶ Quid autem si relinquatur monacho sub conditione hac. vt nihil queratur monasterio. Bar. in auten. excipitur. c. de bo. que li. dicit qd illud videtur continere impossibile et repugnantiam. nam monachus non potest aliquid habere: sed totum est monasterij. vt in dicta auten. ingressi. Vnde dicere qd sit monachi et non queratur monasterio est quedam contradictio que habet viciare contractum et legatum. vt. l. vbi repugnantia. ff. de regu. in. Putat tamen illa verba sic debere intelligi relinquo monacho sub hac conditione ne queratur monasterio. hoc est qd monasterium illius patiatu habere eo modo quo potest. s. contuentibus oculis abbatis: illum habere administrationem relictī. et sic vt nihil acquiratur monasterio. scilicet respectu utilitatis: non autem respectu iure. Et panor. in dict. c. monachi. dicit qd vt salua sit au-

toritas Bar. intelligeret hoc dictum: quando religiosus haberet administrationem illius relictī in casu licito: puta vt dispenseret i pios vsus: quod est licitum: etiā ipsi religioso. vel vt conuertat ad vsu vestimentorum vel librorum. Indirecte tamen his casibus vltimis. aliqua vtilitas acquirē monasterio. quia releuat ab illis oneribus. non aut debet intelligi vt ad libitum illa bona religiosus administret tanq; ppria.

¶ Sed qd si expresse dicat qd nihil iuris querat monasterio: **Rñ.** Bar. in di. aut. excipit qd dicitur intelligi eo modo. s. afferente vtilitatem sibi. et vt patiat monachum illud ius exequi.

¶ Quid si abbas non vult consentire: vt iste habeat administrationem: Panor. in di. c. monachi credit qd relictum non valeat ex defectu conditionis. et sic remanebit penes grauatum. vt. l. vnica. c. de cadu. tol.

¶ Quid de maleficio pmissio per monachum vel abbatem: **Rñ.** Inno. et Do. dicunt qd monasterium non tenetur. quia delictum persone et. nisi in quantum ad monasterium peruenisset. et in eius vtilitatem verum fuisset. De contractibus monachi: et multis alijs vide. i. c. Monachus. An autem reseruatō vsufructus faciat pprietariū. vide i. Impedimentum quarto.

Abbatissa statim post cōfirmationem potest conferre ecclesiis et beneficia et instituire clericos in ecclesijs ad suum monasterium pertinentibus: sicut faciunt alij confirmati. extra de elec. nostri. et de his que fi. a prela. ea noscitur. et extra de ma. et ob. dilecta. iuncta glo. vbi panor. ex dicta glo. elicit duo. Primo qd abbatissa est capax collationis beneficiorum. Potest ergo habere ius conferendi et instituēdi. Ista enim sunt iurisdictionis spūalis et nō ordinis. Sic ergo abbatissa potest habere sub se clericos seculares. Quod intellige de iure speciali. vt puta si habet capellas ex pūuilegio. vel prescriptione: pleno iure subiectas. nam tunc clerici illarum capellarum sibi subiiciuntur. et dicitur pleno iure. fm glo. in. c. abbates. d. pūuile. li. vj. scilicet in spūtalibus et temporalibus. Et quod dictum est. qd abbatissa potest instituere clericos et. aliqui limitāt hoc verum de institutione que dat possessionem et titulum. non autem de institutione auctorizabili: per quam dat potestas exercendi curam animarum: ligandi atq; soluen di. sedm quod notat panor. est. qd ea que dependent a potestate clauium non cadunt in mulierem etiam als habentem iurisdictionem spūtalem. vnde abbatissa nō potest absoluerē moniales a peccatis earum. vt in. c. noua. de pe. et re. nec excommunicare. vt in di. c. dilecta. Ex quo nota. qd non habens ordinem non potest excommunicare. licet sit psona religiosa. Et quo inferē qd si esset aliquod collegium religiosorum non habentium ordinem. superior non posset qd non habet ordinem excommunicare subiectos: Idem dicit glo. in suspensione ab officio et in potestate interdicens ab ingressu ecclesie. et diuinis

Religiōsi qd hē

Absolutio. 1. Folium .II.

officijs. Et hanc opinionem sequuntur communi-
ter docto. in di. c. dilecta. dicentes qd licet abbatissa
suspendere possit ab officio et beneficio subtra-
here prebendas et lato modo interdiceret et suspen-
dere ab ordine. vt puta. precipiendo subiectis ne ce-
lebrent donec satisfecerint. tamen stricte et ppe in-
terdicere vel suspendere non potest ab ordine. ea. s.
suspensione et interdictione que inducit irregula-
ritatem contrarium facientibus. hoc pbat et eo qd
excommunicatio et suspensio et interdictionum con-
tinentur appellatione censure. vt in. c. querenti.
de ver. sig. Cui ergo interdicitur vnum ratione inca-
pacitatis videtur interdici reliqua: cum omnia de-
pendeant ab ordine. **Hec** panor. in di. c. dilecta.
Adde etiam predictis vnum singulare. quod no-
tat **Rod.** put recitat assem. li. vi. ti. xvij. qd abba-
tissa potest precipere presbyteris de sua congrega-
tione qd excommunicent vel absoluant moniales
delinquentes. et illi tenent obedire. si tamen hoc ha-
beant ex concessione generali vel speciali episcopi
vel pape si sint exempti: aut si habeant hoc ex an-
tiqua et approbata consuetudine. **Hec** **Rod.** Ad-
dit etiam archi. flo. qd abbatissa per eius officiales
excommunicet. qd p seipsam facere non potest. no est
auctoritas ipsi? h pape.

Utruz abbatissa possit moniales. pprias bene-
dicere. confessiones audire. aut publice predicare.
Rñ. nullum horum exercere potest. extra de pe.
et re. noua. potest tamen subditas suas exortari et
informare. Item non potest aquam benedicere.
Item non potest moniales velare. xx. q. ij. statui-
mus. Item euangelium publice legere non potest in
missa. secus in matutinis. Vide tñ tex. cum glo.
xvi. q. j. c. Ad dicimus que dicit mulieres et laicos
viros posse predicare de inia sacerdotis.

Absolutio. 1. commu-
niter. De absolute ab excommunicatio-
ne. Sciendum qd ab omni excommuni-
catione siue maior: siue minor. lata a iure regula-
riter episcopus potest suos subditos absolvere. et
exempti prelati sibi subditos. nisi conditor cano-
nis sibi reseruasset absolutionem. vt extra de sen.
ex. nuper. idem potest capitulum seu ille ad quem
episcopalis iurisdictio pertinet sede vacante. extra
de ma. et ob. c. vnico. li. vi. Potest etiam. pprius sa-
cerdos absolvere a minori. vt di. c. nuper. non aut
a maiori. vt dicit infra. Confessor primo. intellige
nisi. pprius sacerdos presit ecclesie collegiate. vt ab
bas. archipresbyter et huiusmodi. tales enim pos-
sunt excommunicare. et similiter inferiores. quibus
hoc prebet consuetudo. et sicut possunt maiori ex-
communicatione excommunicare: ita et ab illa ab-
solvere. A sententia vero iudicis non potest absolui
quis: nisi a ferente ipsa. vel successore eius. vbi
ille esset mortuus. vel amotus. xj. q. ij. Si episco-
pus. vel a superiore eius. si tamen habet omnem
iurisditionem. et plenam potestatem super ipsum
excommunicatum. sicut et ipse qui tulit. Sicut si

sacerdos parochialis et consuetudine loci excom-
municat parochianum suum. Quis non deceat
episcopum absolvere illum. sacerdote irreposito:
tamen potest. et si absoluit absolutus est. vt. c. cum
ab ecclesia. de offi. or. Et sic: si absoluit provincia-
lis ordinis mendicantium. quem ligauerit prior co-
uentualis. Secus autem si absolueret archiepisco-
pus: quem excommunicauit suffraganeus eius.
non enim hoc potest nisi in casu. vt si fuerit appellatus
ad eum: vel si excommunicator negligenter. vel ma-
liciose differat absolutionem et in alijs casibus in
quibus archiepiscopus potest iudicare de subdi-
tis suorum suffraganeorum. quos habes infra Ar-
chiepiscopus.

An autem solus pprius sacerdos possit absolue-
re a minore excommunicatione. an vero quilibet sa-
cerdos: **Rñ.** **Ri.** in. iij. di. xvij. ar. ix. dicit qd ab
excommunicatione que infligitur ab homine no
potest absolvere: nisi excommunicans: vel eius su-
perior: nisi in casu necessitatis. Ab illa vero que est a
iure non potest quis absolui: nisi a pprio sacerdote
Et ratio est fm eum. quia licet **Chastus** potesta-
tem absolendi contulerit apostolis et alijs disci-
pulis per seipsum immediate. tamen potestatem
iurisditionis contulit eis accipiendam mediante
Petro quem vicarium suum in ecclesia militanti
constituit. Et ideo nullus sacerdos habet aliqua
iurisditionem super aliquem in foro interiori: seu
exteriori. nisi sit sibi commissa a successore **Petri**
mediate: vel immediate. Multi autem sunt sacer-
dotes quibus nulla penitus iurisdictio est commissa.
ergo tales nec a venialibus. nec a minori excom-
municatione absolvere possunt. Et p hac opinio-
ne videtur facere qd dicit. extra de sen. ex. nuper. S.
In secundo. vbi dicit de illo qui contraxit mino-
rem excommunicationem a iure. qd a suo episco-
po. vel a pprio sacerdote poterit absolui. videtur
enim qd dicens a pprio sacerdote: negare intendit
qd non ab alio. **Hec** **Ri.** Idem dir. li. iij. t. iij. di-
cens qd imo nec archiepiscopus: nisi dum visitat
prouinciam potest tales subditos suorum suffraga-
neorum restituere sacramentis. absolendo a vir-
tulo excommunicationis contracte ex participa-
tione. qd plene colligit ex d. c. nuper. **Ma**z ibi fuit
quesitum. an tales possent absolui a simplici sacer-
dote vel episcopo. vel archiepiscopo. Et dicit qd
absolui possunt a suo episcopo: vel a pprio sacerdo-
te. vnde ex tali solutione visus est tacite archiepi-
scopum excludere. ar. de deci. ad audientias. Et a
contrario sensu. extra de cen. perpetuo li. vi. ergo
nun? videtur de alijs qd possint. ex quo archiepi-
scopus non potest. nisi quando visitat etc. **Hec** ob.
qd conditor canonis eam absolutionem non reti-
nuerit ergo alijs concessisse videtur. Dico qd facul-
tas concessa alijs relaxandi. refertur ad suum epi-
scopum vel proprium sacerdotem. vt ibi apparet.
vel ad eum cui alter eorum duxerit committen-
dum.

¶ Absolvere potest qui et ligare seu excommuni-
care potest. xj. di. inferior. **fallit** hec regula in. vij.

Absolutio. 1.

casibus. Primo in delegato pape qui inobedientes sue sententie excommunicare potest. sed post annum a sententia diffinitiva absoluere non potest extra de offi. dele. querent. iuncta glo. Secundo quando iudex esset excommunicatus maior excommunicatioe. q. tunc nec excoicare. nec absoluere potest xxiii. q. j. audiuimus.

Sed p declaratione predictorum queritur de notabili. q. 7 quotidiana. An excommunicatus maior excommunicatione possit absoluere vel ligare. 7 an per eum gesta valeant. **R**ñ. **R**i. in. iiii. distin. xvii. ar. vii. q. j. notanter distinguit. q. aut est excommunicatus publice aut occulte. Si publice tunc gesta per eum non valent. Si occulte tunc valent eius gesta preteriti publici officij. q. uis eius excommunicatio postea fuerit detecta. hanc etiam opinionem tenet **I**nno. quam sequitur **P**anor. in. c. veritatis de dolo 7 contu. dicens q. quedam geruntur ratione publici officij. 7 illa valent si excommunicatus erat toleratus. Ita q. communi opinione habebatur p non excommunicato. l. barbarius. ff. de offi. p. iero. iij. q. vii. §. verum. Et ex hoc dicto infert **P**anor. in di. c. veritatis. q. alienatio rei ecclesiastice facta per excommunicatum toleratum valet. Item q. instrumenta confecta ab excommunicato qui communi opinione habebatur p absoluto valent. Si autem communi opinione non habebatur p absoluto. tunc talia gesta non tenent. vt patet in dicto. c. veritatis. vbi non valet alienatio rei ecclesiastice facta a prelado excommunicato 7 non tolerato. Excommunicatus enim suspensus est ab administratione rerum ecclesie 7 a quolibet publico officio. Idē dico de actibus publicis. seu civilibus. seu p. m. n. b. Non enim tenet auctoritas interposita p tutorem notorie excommunicatus. quia tutela est actus publicus. Idem si tanq. arbiter laudum. p. tulit quia est actus civilis. Idem si erat excommunicatus quando suscepit pcuratoris officium. Est enim actus communis. vt in. c. post cessionem. de p. b. Excommunicatus enim ab omnibus predictis repellitur. vt in. c. pia. de excep. li. vi. vbi h. q. excommunicatus est p. uat. omnib. actib. legitimis intellige vt dictum est. in notorie excommunicato non tolerato.

Quedam vō sunt que gerunt non ratione publici officij. sed p. uati. vt quia enut. vendidit. deposuit. locauit. 7 aliter nomine p. prio. p. traxit. **I**nno. in di. c. veritatis. concludit omnia talia valere. Et idem dic de similibus. p hoc etiam dic excommunicatum pcuratorem constituere posse ad negocia. Et ppter predicta **P**anor. ibi dicit q. iura q. distinguit inter excommunicatum publice 7 occulte. pcedunt in his que geruntur ratione publici officij. 7 hoc ratione publice utilitatis. Sed in his que geruntur ratione officij p. uati. cessat illa distinctio. ita notat **I**nno. in. c. cum dilectus. de consue. Et concludit **P**anor. in di. c. veritatis. q. gesta ab excommunicato tolerato realiter tenent fauore iuris publici 7 publice utilitatis. quia digni

tas videtur exercere que excommunicata nō est. 7 non persona per di. l. barbarius. 7 hoc communiter tenetur per doc. immo fortius dicit **P**anor. in. c. ad pbandum. de re iudi. de mente **I**nno. in. c. j. de scisma. q. spiritualia etiam sacramenta ab excommunicatis. scismaticis. hereticis. 7 similibus in forma ecclesie illa conferentibus. vim suam omnimodam habent. ex quo ab ecclesia tolerantur. 7 sic ordinati ab istis recipiunt nedum sacramenta s. etiam executionem sacramenti absq. alia dispensatione. glo. tamen. ix. q. j. in summa respectu executionis tenet cōtrarium. 7 similiter **J**o. cal. quia cum tales non habeant executionem nō possunt alijs tradere. Sed si vis tenere opinionem **I**nno. que est valde equa. potes dicere q. ex quo isti sunt tolerati. executionem conferunt. quia p. s. byteri solum dicunt verba. 7 ppter dignitatem ordinis deus confert gratias. Et ad iura que innuunt cōtrarium. potest dici q. loquunt de non toleratis. Et **P**anor. in dict. c. veritatis addit q. in his que sunt facti. gesta per excommunicatum tenent etiam in istis spiritualibus. vt ponere p. uisum vel electum confirmatum in possessionem corporale 7 huiusmodi. Quo vō ad ea que fiunt ratione p. uati iuris vel officij. vt eligere. 7 illa non tenent si ne sint gesta a publice excommunicato siue tolerato s. in **I**nno. **J**o. an. 7 cal. Et licz ad capitulum p. tineat electio ratione officij publici. ad canonicos tamen singulares pertinet electio ratione canonicatus. Non enim quilibet canonicus habet officium publicum. Idem dic in impetrante rescriptum publice vel occulte excommunicato 7 hoc si impetrat ad comodum p. uium. **P**anor. etiam limitat predicta dicens q. gesta ab excommunicato tolerato 7 huiusmodi valēt. nisi illi inter quos lata est sententia scirent illum communem errorem esse falsum. quia tunc opinio cedit veritati. Excommunicatus autem minor habet potestatem absoluendi habitu 7 actu. quia per hoc nō immiscet se sacramentis passiuē. s. exercet iurisdictionem qua p. uatus non est. vt in. c. si celebrat. de de. ex. m. Et ideo si sunt duo excommunicati minor. alter alterum absoluere potest. **N**ec **P**anor. in. c. duob. de sen. ex.

Tercio fallit in incendiario quem ordinarius potest excommunicare. sed post denunciationem non potest absolui nisi a papa. extra de sen. ex. tua. §. de hoc infra.

Quarto fallit in clericis exhibentibus hereticz ecclesiastica sacramenta. 7 eos sepeliētibus. quos ordinarius potest suo p. uare officio. sed restituere non potest absq. indulto apostolice sedis special. extra de here. c. excommunicamus. el pmo. §. sane.

Quinto fallit in suspensis p. p. uia a beneficijs p. ferendis. p. eo q. indignis scienter p. scdam admonitōem p. uerunt ecclesiastica beneficia. Hanc etiam sententiam nullus excepto summo p. tifice vel vno ex quatuor patriarchis p. n. cipalib. poterit relaxare. extra de p. ben. §. que. **S**exto fallit in degradato

qui et si degradet ab ordinarijs. ipsum tamen restituere non potest. si papa tamen. extra de cle. non re. ex tue. Circa tamen hoc est distinguendum. put. no. panoz. ibi concordando opiniones. quod aut illa depositio seu degradatio fuit verbalis. et poterit episcopus dispensare. secundum no. p. cum in. c. at si clerici. §. de adulterijs. extra de indi. Si vero degradatio fuit actualis. aut aliter causa legitima. ut quod per falsos testes facta. et tunc poterit episcopus restituere. et ita proprie loquitur textus in. c. episcopus. xi. q. iij. Aut non aliter talis causa. vel similis. Sed poterit restitutio ex sola gratia. et tunc non poterit episcopus dispensare. quod iste degradatus actualiter est excommunicatus. ut in. c. degradatio de penis. li. vi. Que autem sit deinde inter suspensionem. depositum. et degradatum. stricte sumendo vocabula. Vide. j. Suspendus. Septimo fallit si excommunicatus non fuerit sacerdos. quod quis possit excommunicare. et etiam absolvi a sententia iudiciali. tamen debet dicere absolvi. ut ostendat se sacerdoti. quod ratione clavium ipsum absolvat quantum ad solennem reconciliationem ecclesie. Si enim minoris excommunicationis absolutio requirit sacerdotem. de. c. nup. multo magis requiritur in maiori. Et pro hoc facit quod notat panoz. in di. c. nup. quod excommunicatio minor non relaxat sine reconciliatione solenni. licet non exigat iuramentum. Pro maiori tamen evidentia notandum quod duplex est absolutio. una a peccatis. et ista solis sacerdotibus est concessa. Alia est absolutio ab excommunicatione. Et hec adhuc est duplex. una pertinens ad forum iudiciale. et hec potest permitti clericis qui non sunt presbyteri secundum Rod. et aliter. etiam secundum Du. posset a papa delegari laicis ac etiam excommunicato. quod est potius iurisdictio ordinis. Alia est pertinens ad forum penitentiale. et quantum ad solennem reconciliationem ecclesie que fit cum presbitero. et oratione et introductione in ecclesiam. ut extra de sen. ex. a nobis. el. ij. Et hec pertinet ad ordinem sacerdotalem. et ideo non debet nec potest permitti nisi presbytero. nisi forte a papa. Idem tenet panoz. in. c. si. de exco. p. di. quod tempe interdici. non est irregularis alium excommunicans vel absolvens. dum non absolvat tanquam sacerdos. et cum solennitate. ut in di. c. a nobis.

A Absolutio excommunicatorum in certis casibus ad solum papam pertinet. Primus est de eo qui vberat clericum. xvij. q. iij. si quis suadente. hic tamen casus habet multas exceptiones. quas vide. j. Absolutio scilicet per totum. Secundus est de eo qui incendit. vel frangit ecclesiam. vel locum religiosum. aut cimiterium quod antequam denunciaretur. potest absolvi a suo episcopo. postea vero non nisi a papa. Et idem est de quocumque alio incendiario. si forte excommunicet et publice. extra de sen. ex. tua. et c. p. questi. Et panoz. ibi p. cludendo mentem glo. dicit quod aut quis incendit ecclesiam. aut locum religiosum. et tunc est excommunicatus ipso facto. et ante publicationem huiusmodi excommunicationis poterit absolvi ab episcopo loci. sed post publicationem non nisi a papa. Aut incendit alium locum. et tunc non est excommunicatus ipso facto. sed excommunicandus. et post publicationem absolutio refuat

pape. et hec publicatio potest fieri secundum archiepiscopum flo. a quocumque iudice. intellige ecclesiastico. puta ordinario. vel alio de eius mandato. vel parochiali presbytero. vel de eius mandato. Et secundum hunc. intelligitur de denunciatione siue in generali siue in speciali fiat. No. tamen dicit. quod episcopus potest absolvere incendiarium a sententia sua etiam post denunciations non tamen a sententia canonis. Idem Rod. Sed Hoff. et Ber. et multi alij in di. c. tua. tenent quod a solo papa possit absolvi. et hoc innuit. d. c. tua. loquens indistincte de incendiarijs.

7 Quis autem dicatur effractor? Dic secundum hunc. et archi. f. quod effractor ecclesie iudicandus est qui dolo malo. aut per iniuriam violenter pietatem fodit. aut suffodit. aut vitream fenestram frangit. aut serraturam. aut ostia. aut cardines. aut neces. dum tenet ostia firmata. aut ipsum tectum ecclesie quod antem aliter faceret enormia in ecclesia. ut frangendo crucem. vel diripiendo corpus christi vel huiusmodi. vel diripiendo bona ecclesiarum secundum Hof. No. et Jo. de lig. tales non sunt excommunicati ipso facto.

7 An autem legatus possit absolvere istos incendiarios post publicationem? R. pan. in di. c. tua. secundum communiter doct. p. cludit quod non. et legati possunt absolvere ab iniectione manuum violenta in clericum. non tamen sequitur quod possint absolvere ab ista. maxime quia in istis exorbitantibus non procedit ab uno casu ad alium. etiam non fit extensio per maiorem rationem. ut in regula. In argumentum de re. in. li. vi.

7 Quis autem dicatur locus religiosus? R. de hoc est textus clarus in. c. ad hec. de rel. do. Vbi habetur quod locus auctore episcopi etiam ad usum hospitalitatis deputatus est religiosus. et ad mundanos usus redire non potest. Si ergo huiusmodi hospitalia dicuntur religiosa. si sunt auctoritate episcopi edificata. multo fortius ecclesie capelle auctore episcopi vel pape ad divinum cultum deputate dicentur religiose. Et ibi panoz. a suo sensu dicit quod hospitale non efficit religiosum. nisi fuerit edificatum vel deputatum ad hospitalitatem auctore pontificis. Ex quo inferitur secundum eum quod priuata persona non potest facere locum priuatum esse religiosum. et sic hospitale edificatum sine auctore pontificis potest redire ad humanos usus. quod intellige eo vivente quod hospitale edificavit. nam licitum est civibus secundum Inno. in domo sua erigere hospitale. ar. in. c. vni cuius. de pse. di. j. secus ubi decessit is qui hospitale ordinavit per aut. de ec. ti. §. si quis edificationem. Addit tamen panoz. in. c. inter dilectos. de dona. quod si longo tempe ibi fuerunt celebrata divina publice. et quod omnes admittebant indifferenter. et eleuata campana. signum esset quod locus esset publicus. Et predicta faciunt ad multa. Et primo. an basilica seu ecclesia nondum consecrata gaudeat privilegio immunitatis. licet divina ministeria ibi non fuerint celebrata. glo. in. c. ecclesia. d. immu. ec. dicit quod non. et mox per textum in principio. ibi. in qua divina ministeria celebrantur. a contrario sensu. Idem tenet abbas. sed Hoff. tenet contrarium. Sufficit enim secundum eum quod locus sit dedicatus deo

effractor ecclesie

quod longum dicit religiosus

Absolutio. 1.

anctioritate pontificis primum lapidem imponen-
tis. cum postea non possit ad humanos vsus re-
dire. vt in dicto. c. ad bec. 7 ad tex. in eo qd dicit. ce-
lebrantur. exponit. i. celebrari possunt. **H**ost. ta-
men fatetur. qd **Clemens** qui fuit egregius iuri-
sta sentiebat cum opinione glo. **Dominus** tamen
cardina. sentiebat cum opinione **H**ost. quia cum
ista materia sit favorabilis non est restringenda;
sed relaxanda. **A**lij vō doct. vt recitat **P**anormi.
in dicto. c. ecclesia. transeunt simpliciter. p opinio-
ne **H**ost. facit multum tex. non enim se fundat
super celebratione. licet de ea fiat mentio in narra-
tione. sed super deputatione. quia est deputata di-
uino obsequio. que ratio vendicat sibi locum. licet
nondum fuerit celebratum. **E**t hanc partem tenet
Panor. adducens vltra predicta. l. omnia privile-
gia. c. de episco. 7 cleri. vbi probatur qd omnia p-
uilegia concessa ecclesijs extenduntur ad hospita-
lia. multo ergo fortius ad ecclesiam nondum con-
secratam: de primo consecrandam. **S**ed **P**anor.
finaliter concludit qd hodie standum esset consue-
tudin. vt notat **I**uno. in. c. inter. de immu. eccle.
Hec **P**anormi. cessante tamen consuetudine. vi-
detur qd sequenda sit opinio **H**ost. que videtur
p̄mūior.

Quid autem si ecclesia sit interdicta: an gaudeat
immunitate: **G**of. 7 **V**in. dicunt qd sic. **I**dem
Ho. **I**dem panor.

Morum incendiarij vel effractoires domorum
sitaram infra ambitum privilegiatum ecclesia-
rum. de quo habes. xvij. q. iij. sicut antiquus. sint
ipso iure excommunicati. **R**ū. archi. flo. dicit sup
hoc consuluisse cum quibusdam iuristis. 7 habu-
isse qd tales non sunt excommunicati. licet viola-
tores sint immunitatis ecclesiastice. 7 vt sacrilegi
puniendi. 7 hoc per. c. quia nonnulli. de immu. ec-
cle. li. vi. 7 per. c. conquesti. de sen. ex. aliqui tamen
tenent. qd tales sunt excommunicati. sed primum
verius. **D**e materia hmoi incendiariorum vide
aliquos puleros casus. 7. incendiarius. **T**ercius
est quando papa aliquem nominatim excommu-
nicat quem solus papa absoluit. extra de sen. ex. si
gnificauit. **C**irca tamē hanc excommunicationē sunt
multe opiniones. naz aliqui intelligunt. quando
papa excommunicat aliquos 7 participantes euz
eis. **A**lij quando participant in crimine. ppter qd
dicunt tales p̄cipantes eadem sententia inuolui
Sed iste opiniones sū **P**anor. ibi parum deser-
uient. **E**t ideo ponit aliam opinionem: que vide-
tur p̄mūior. quam sequit̄ **H**o. 7 **G**of. l. qd loquit̄
de participantibz excommunicato etiam non in
crimine. s. ad hoc vt quis incurrat hanc excommu-
nicationem ex hoc participio. requirunt quin qz
que enumerant̄ in tex. **P**rimo qd isti participan-
tes sint clerici. **S**ecundo qd scienter participant.
Tercio qd sponte. **Q**uarto qd excommunicato a
papa. **Q**uinto qd in diuinis officijs participant.
nam cum hec decretalis contineat nouam exco-
municationis speciem. debet intelligi p̄prie. put
iacet. interuenientibus omnibus. de quibz in tex.

Et **H**ost. 7 **G**of. debent qd hunc rigorem indu-
cit magnitudo vocis siue iudicis 7 excellentia eor-
um in quibus communicat. s. diuinor̄ officiorū.
Et hoc intelligendum de diuinis officijs omnibz
scilicet tam de his que intra ecclesiam dicuntur q̄
extra. **E**t quod dicit sponte. non intelligas exclu-
di vim conditionalem sed absolutaz tñ. qd met̄
causa. sacris.

Quid igitur si quis participat in diuinis offi-
cijs excommunicato a canonibz papalibus. nun-
quid eandem sententiam incurrat: **R**ū. **H**o. 7
Gof. putant qd non. qd mitius agitur cum lege q̄
cum ministro legis l. celsus. ff. de arbi. **E**t in hac
excommunicatione confessores 7 alij bene aduer-
tant. quia quotidiana.

Quartus de eo qui falsat lras papales. **E**t p̄ in-
telligentia huius excommunicationis faciēda est
triplex differentia. s. inter falsantes. vtentes 7 reti-
nentes hmoi lras. **C**irca falsantes dic. p̄r habet̄
in. c. ad falsarioz. de cri. fal. qd qui per se vel per ali-
os falsant. excommunicati sunt cum suis fautori-
bus. 7 clerici officijs 7 beneficijs sunt p̄uati. 7 de-
gradati traduntur iudici seculari. vtentes vō hu-
iusmodi literis falsis. fm **P**anor. in di. c. ad falsa-
riorum. si sunt clerici debent p̄uari beneficijs. si
vō sunt laici: sunt ipso facto excommunicati. **Q**uis
Host. teneat ipsos clericos etiam esse excommu-
nicatos ipso facto. qd non placet **P**anor. cum di-
ter. aperte distinguat inter clericos 7 laicos. 7 in
penis est fienda mitior interpretatio. vt in regula.
in penis. nec debent duplici pena conteri. **C**irca
tercios. s. circa habentes 7 non resignantes. nec la-
cerantes **P**anor. vbi supra. dicit qd si eis non v̄rit̄
tur nullam excommunicationem incurrun. nisi
sit lata per iudicem cum termino. xx. dierum. put
est p̄prie casus in. c. dura. in fi. eo. ti. **C**apl̄m. autē
ad falsariorum loquitur quando quis scienter v̄rit̄
tur literis falsis. quia tunc est ipso facto excommu-
nicatus. limita vt p̄uis nec tunc expectat̄ lapsus.
xx. diez.

An autem ista excommunicatio sit papalis. **A**r-
chi. flo. dicit qd communiter dicit̄ qd falsantes lite-
ras papales. per se vel per alium sunt excommu-
nicati excommunicatione papali. p di. c. dura. in
fi. tamen vt dicit **P**anor. illud. c. dura. non loquit̄
de falsante nec vtente sed de habēte. tamen quic-
quid sit ista excommunicatio hodie est papalis qd
ad falsantes per p̄cessum curie. quo vō ad vtentes.
ex quo tex. in. c. ad falsariorum sibi non refer-
nat absolutionem erit ep̄alis. quo vō ad habētes
7c. si secuta est snia p iudicem. cū termino. xx. diez
7c. nō poterunt absolui. nisi in articulo mortis. et
sic loquit̄. d. c. dura. in fi.

Sunt alij casus papales preter predictos. **I**n
sexto habentur duo. **P**rimus est de infectoribus
cardinalium: qui incurrun multas 7 graues pe-
nas. vt in. c. felicitis. de pe. **E**t inter alias penas est.
qd eorum bona sunt confiscata ipso iure: 7 perpe-
tuo infames. **E**t archi. ibi dicit qd q̄tum ad infamiam
7 bonorum confiscationem effectuale. et

Phapad in excoicato

110

penam corporalem infligendam. necessaria est saltem sententia generalis. vt scilicet pronuncietur eum criminolum esse crimine lese maiestatis. alioquin dominium bonorum suorum ipso iure: vel ipso facto etiam prius amittat: a die commissi criminis. non tamen ei auferuntur. nec fiet executio ablatōis bonorum vel alteri? pene. nisi post finia saltem generalem. Nec archi. idem dic in crimine lese maiestatis diuine. scilicet in crimine heresis. ppter quod bona hereticorum sunt ipso iure confiscata. vt in. c. cum scdm. de here. li. vi. iuncta glo. tamen executio vel bonorum occupatio non potest fieri per dominos temporales. nisi sententia super eodem crimine per iudicem ecclesiasticum fuerit promulgata. vt in dicto. c. cum scdm. Et si hoc in crimine lese maiestatis diuine. multo magis dicta sententia generalis requiretur in crimine lese maiestatis humane. et in alijs inferoibus delictis. Sunt enim communiter in ciuitatibus ytalie decreta principum. q. pmitterentis homicidium publice vel occulte: bona sint ipso iure confiscata. de quo sepius fui interrogat. an talis cum bona conscientia possit retinere bona sua. presertim quando homicidium est occultum. Et per predicta patet q. sic. donec sequatur sententia saltem generalis. Idem tenet dir. li. iij. ti. ix. vbi querit a quo tempore ista bona damnatorum. ppter heresim vel huiusmodi pertineant ad fiscum. et dicit q. a die commissi criminis. **L.** de here. l. iij. ff. de dona. donationes. §. perfecte. extra de here. c. statutum. §. j. li. vi. Et ideo donatio siue alienatio facta per hereticum ante damnationem non tenet. neq. emancipatio filiorum. quia eoispo q. hereticus est. filij desinunt esse in potestate patris. licet tunc non appareat eum esse hereticum. extra de here. quicumq. §. si. li. vi. et ex quo consecuta est condemnatio effectus huius damnationis trahitur ad diem commissi criminis et alienatio est ei interdicta. **L.** ad l. iul. maie. quisquis. §. emancipatio. Et si hereticus alienauit: fiscus vel inquisitores non tenentur restituere precium emptori: quia effectus damnationis retrahitur et. et sicut facta damnatione non possunt bona alienare: sic non possunt ante damnationem a die commissi criminis. ar. **L.** de do. intervirum et vxor. l. donationes. Et predicta vera. nisi precium vel aliquid loco precij inueniat in bonis hereticis. ar. ff. so. ma. l. si cum dotem. §. ultimo. et l. se. Et intelligas q. non solum reuocabit rem non restituito precio emptori qui emit ab heretico. verum etiam nec ei qui emit quantumcumq. per plures manus transferit. quia non habuit ius vendendi. hec Jo. mo. Archi. et Jo. an. in. c. cum fim. de here. lib. vi. Idem dir. Excipe tamen casum capituli. ij. de descript. li. vi. vbi habet q. si post mortem hereticorum qui dum viverent catholici putabant bona ipsorum a catholicis eorum filijs vel nepotibus. aut extraneis quibuscumq. spacio. xl. annorum fuerint bonafide possessa. non esse amplius super hmoi bonis molestados etiam a romana ecclesia in hoc casu. q. illi quorum bona fuerunt nunc detegant

heretici extitisse. Et nota predicta: quia valde singularia. et faciunt ad multa et ad statuta: que dicuntur si quis tale quid fecerit incidat in tale penam ipso facto. et ad constitutiones ordinis. in quibus pluries dicitur q. si prelati: vel fratres faciunt hoc vel hoc sint priuati ipso facto suis officijs: et hmoi. Et pedet enim q. declaratur per iudicem: anteq. fiat executio. Denot. tamen in. c. nihil de elec. dicit predicta vera quando quis fuit priuatus ipso facto prelatura: vt quia incidit in heresim: sic tamen q. ista priuatio sit occulta. naz tunc valent omnia gesta per eum. Idem quando dubitatur de priuatione. nam ex quo tolerabatur in officio: debent tenere omnia acta interim gesta. vt in. c. non. viij. q. iij. sed si suspensio vel priuatio esset notoria. vel inhibitio superioris precessisset. tunc non tenerentur gesta. vt in. c. veritatis. de do. et contu. vide de hoc j. Confessio tercio in fi. Et predicta faciunt q. si tabellio per sententiam legis est priuatus tabellionatu. et non sit declaratum per sententiam hominis. sp. valebunt ipsi instrumenta. donec declaret. ita notat glo. in. §. pe. in aut. de tabel.

¶ Quid ergo nocet priuari dominio bonorum post q. ante sententiam: saltem generalem non auferuntur sibi? **Rn.** archi. in dicto. c. felix. dicit q. propter fructus medij temporis qui fisco debent restituari: et ita notatur per glo. in auten. de inces. nup. §. j.

¶ Quero quid de dote vxoris heretici. nunquid debeat confiscari? **Rn.** Directoria. vbi supra q. non nisi scienter contraxerit cum tali. extra de here. decreuit. li. vi. quia tunc contrahere non debet. xxviii. q. j. caue. et c. non oportet. licet teneat matrimonium. vnde cum talis vxor fecerit scienter contractum qui non sumpsit initium ab origine equitatis: dignum est vt puniatur. quia initium ipsius contractus est inspiciendum. de elec. dudum. cl. primo. et per hoc videtur heretico fauere. sed quando ignoranter contraxit. non fuit in culpa. ideo puniri non debet. de cle. ex. apostolice. fm Jo. mo. et archi.

¶ Querit Jo. an. in. c. q. de vsu. libro. vi. de notabili. q. Quid si quis damnetur. et postea in testamento vel codicillo aliqua reliquit pro anima sua ad pias causas. et postea die tertia decapitatur. an predicta legata debeantur? hanc. q. disputauit Jo. de montemer. et pro affirmatiua parte allegauit fauores et privilegia talium legatorum. que patent de testa. cum ees. et c. relatum. et allegauit multa iura ciuilia. Sed pro parte negatiua arguitur. quia lata sententia perueniunt bona ad agnatas et fiscum. **L.** de bo. dam. auten. bona. ergo dispositio de illis facta est ab illo qui non potuit. et sic pro non dato habet.

¶ Secundus est de illis. qui occasione sententie excommunicationis late: suspensionis. vel interdici dant licentiam quando illos et. vt in. c. quicumq. de sen. ex. Pro declaratoe h' exco: catol' sciendū q. hec exco: communicatio h' sex casus. Primus est quicumq. p eo q. in reges: principes. barones. nobiles. bali-

Absolutio. j.

nos. vel quoslibet ministros eorum: aut quoscumque alios excommunicatos suspensionis. siue interdicti sententia fuerit. promulgata. licentia alicui de derint occidendi. capiendi seu alio in personis aut bonis suis. vel suorum grauandi eos qui tales sententias protrulerunt. et hic est primus. Sequitur. seu quorum sunt occasione platee. et hic est secundus. Sequitur. vel easdem sententias obseruantes. et est tertius. Sequitur. seu taliter excommunicatis communicare nolentes. nisi licentiam ipsarum re integra reuocauerint: vel si ad bonorum captione occasione ipsius licentie sit peccatum. nisi bona ipsa fuerint. j. viij. dierum spacium restituta: aut satisfactio pro ipsis impensa: eoispo sententiam excommunicatois incurrant. et est quartus. Sequitur. eadem quoque sententia sunt innotati omnes qui ausi fuerint predicta licentia data vti. et est quintus. Sequitur. vel aliquid promissorum ad que promittenda dari licentiarum prohibemus alio promittere suo motu. et est sextus. Sequitur. qui autem in eadem sententia permanserint duorum mensium spacio. ex tunc ab ea non possunt nisi per sedem apostolicam beneficium obtinere. hec ibi. Glo. in ver. quicumque. dicit etiam episcopus. Nec ob. de sen. ex. quia periculosum. li. vi. q. non loquitur in sententiis excommunicationis. Glo. in ver. suorum. dicit. s. p. sanguineorum vel familiarium. Et sic nota casum in quo peccatiens et mandans peccati laicum. est excommunicatus. Glo. in ver. grauandi. dicit. puta. ne quis emat ab eis. vel eis vendat. vel his similia. Glo. in ver. re integra. dicit quod hoc habet locum in iniuria personalis. i. antequam ad occidendum. vel capiendum vel alio grauandum easdem personas in aliquo fuerit peccatum. unde videtur quod si re integra fiat reuocatio talis licentie vel mandati. quod fortius est. locum non habet dicta constitutio. Si autem ad aliquem actum sit peccatum pro eum cui licentia est concessa. statim licentiarum dantes: sunt ligati. hoc totum intellige in iniuria personalis. Et ideo non obstat quod. j. dicit ibi. nisi bona ipsa tenent. quia grauior est offensa persone quam rerum. de qua offensa loquitur littera primo. quo casu ipso facto statim ligatur. Ista autem sequens loquitur in offensione rerum. ad quam restitutionem terminus viij. dierum prefigitur. Et sic nota ex predictis quod non solum sunt excommunicati dantes licentiam sed etiam ea videntes immo plus si motu proprio hoc facerent preter omnem licentiam vel mandatum. nisi re integra tenent.

Item quicumque corpus alicuius defuncti incidit vel decoqueret. pro ossibus transferendis. hoc habet in quadam extranaganti. Bonifacii. viij. que incipit. Berestande. Et hoc intellige si talis moriatur ubi viget cultus diuinus. alio secus si moreretur in terris infidelium. vt patet in di. extranaganti. nec etiam debet extendi ad alios casus. vt patet ibi. Et ideo si quis non causa transferendi ad alias partes: sed ex odio vel vindicta quis exentaret. decoqueret. et huiusmodi. ac etiam comederet de caribus defuncti vt faciunt aliquando partiales. non esset excommunicatus. quia ista constitutio est penalis. et ideo non extendenda ultra terminos apostolicos.

In clemen. sunt quinque. Primus est si inquisitores hereticorum. odio. gratia. vel amore vel lucro. contra iustitiam et conscientiam omiserit contra quempiam peccare. vel ipsam heresim alicui imponeret aut imponeret quod impediat officium suum. de hereticis multorum.

Quero: quid si inquisitores omittunt timore. vel propter euitandum scandalum? Rñ. glo. quod non est locus huic pene.

Quero: quia hic dicit quod non possunt absolui preterquam a romano pontifice. quid intelligit nomine romani pontificis? Soluit Lap. quod intelligit de persona: non de dignitate. de hoc per Archidia. in. c. si gratiose. de rescrip. li. vi. poterunt ergo absolui a papa viuente eo. vel ab alio cui permiserit. et non a collegio cardinalium sede vacante. de electio. vbi. S. i. idem quoque. li. vi. et de. ne romani. eo. ti. licet secus in alio collegio. de ma. et obedi. c. vno. lib. vi. hec zab.

Quero: quid si hereticus sit omnino occultus: an sit excommunicatus? Rñ. De. de palu. in. iij. dicit quod pro solo actu interiori quo tamen solo homo est perfectus hereticus incurrit excommunicationem. Sed si aliquo actu exteriori manifestat delictum suum quantumcumque occultum: tunc incurrit. Idem videtur tenere No. Sed glo. singularis promittit approbata. in. d. de. multorum. In v. eoispo incurrant dicit. hic patet aperte quod constitutio ecclesie militantis ligat crimen omnino occultum ad penam suspensionis et excommunicationis. et inducit ad hoc multa iura: et subdit. ex his videtur indubitatum. quod archidia. pro dubio et disputationi relinquebat an hereticus omnino occultus sit excommunicatus. Io. tenet quod sic. xxij. q. j. in summa. hoc placet etiam Sof. et Ray. in summa. Et exinde inducit multa iura que videtur facere suum dist. xxij. erubescant impij. Tandem glo. claudit sic. de plano fateamur. quod constitutio militantis ecclesie ligat omnino occulta. non tamen notatim de illis iudicat tribunal ecclesie. imo ipsa ecclesia in quantum pro hominem iudicat hominem notatim. et in quantum est collectio fidelium. ligatos sic occultos habet pro solutis. de sen. ex. a nobis. el. ij. et sic loquitur prima hanc opi. etiam tenet panor. et ar. f. videtur adherere huic opi. dimissa opinione Pe.

Quero in eo quod dicitur. de impedientibus inquisitoribus quod si aliquis offendat aliquem de familia inquisitorum vel episcopi qui ibi erat ad capiendum hereticum. Sol. math. quod si offendit non auctoritate impediendi officium vel iuuandi hereticum. sed propter inimicitias quas habet cum eo. vel ob aliam causam. non potest dici quod impediat officium. poterit tamen pro eum peccari tanquam perturbator officij sui ea que non. Inno. l. c. j. de offi. del. hec zab. Nota tamen quod episcopi et superiores prelati non sunt excommunicati. si obtentu comodi omittunt peccare contra hereticum: aut gratia tenent. sed sunt suspensi per triennium. Inquisitores autem inferioris dignitatis sunt excommunicati.

Secundus. est de religiosis qui absque licentia spirituali proprii sacerdotis solentur matrimonium. aut ministrarent sacramenta eucharistie vel extreme unctionis. de puil. religiosi.

¶ Primo quero: quid dicatur solemnizare matrimonia: *Rñ. zab. fm zēi. q. in v. solemnizare pphendit omnis solēntas que obfuaē iuxta ritum regionis. de spō. c. j. sine fiat benedictio solēntis sine dicat spālis missa p phentib.*

¶ Secūdo quero: an hec clemē. habeat locum in religioso prefecto ecclesie parochiali. quo ad non suos parochianos. *Glo. remittit se ad no. d. deci. de. j. vbi dicit q sic. qd etiaz tenet Pau.*

¶ Tercio quero: an habeat locum hec de. in quibuscunq; religiosis: *Zab. fm Land. soluit q sic. dūmodo sit religionis approbate. Idem lap. als non. quia cum ista constitutio sit penalis est stricte intelligenda.*

¶ Quarto quero: qd in nouicio religioso. *Lap. tenet q sit excoīcat. ar. d. sen. ex. religioso. li. vj. naz tpe nouiciat⁹ gaudet pūlegio canōnis. siqs suadente rē. Et sic dz sentire onus.*

¶ Quinto quero: quid si religiosus ministrat eucharistiam religioso alterius religionis. aut sine licentia rē. an sit excoīnicatus: dico q nō. quia tex. facit mentōem de laicis r clericis. *Appellatōe autem clericorum in materia odiosa r stricta: vt in casu nro. non veniunt religiosi. vt notat panoz. in Rubrica de vi. r ho. de. vbi fortius dicit. In stricta significatōe seu materia odiosa. appellatōe clericorum non pphendi epōs. vt in. c. quia periculosum. de sen. ex. li. vj. Et idem dicit in alijs clericis existentibus in dignitate. vt in canonicis ecclesiar. cathedralium: ratio q in eis est qualitas sup alios: que nō reperitur in simplicib. vide ad hoc tex. qui facit ad multa in. c. statutum. de elec. li. vj. Jo. an. etiaz dicit q appellatōe ecclesiar. parochialium. non veniunt ecclie parochiales collegiate in materia stricta. quia habent qualitātē collegij supra curam. Idem est dicendum. q appellatōe monachoz fm Panoz. in. c. si. de sy. nō venit abbas. licet abbas sit monachus. quia abbas habet qualitatem supra alios mōachos. Idem in rectore scholarium. r facit hoc dictum generaliter ad statutum qd punit scholarem deferentem arma vel aliud facientem. vt nō comprehendat eius rectorē. licet sit scholaris. Secus in materia fauorabili. r hec nota. quia faciūt ad multa. De hoc vide. j. clericus pmo.*

¶ Sexto quero: an hoc verbum religiosi. pphendat moniales. *Land. dicit q non. quia ea de quibus hic pcernūt virile officium. Et sic hec de. maxime cum sit penalis non debet ad mulieres extēdi. zen. etiam dicit q hec pstitutio locum habet in feminis. cum in eis videat similis vel par ratio: nam r ipse plus peccant in his q masculi. quia se immiscēt nō conuenientibus suo serui. tum etiam quia masculinum a lege. platum etiam in penalis. femininum comprehendit. xvij. q. iij. si quis suadente. Primum tenet Pe. de anch. Idēz dicitur in laicis hec sacramenta ministrantibus: q non sunt excoīnicati. quia tales nō dicuntur ministrare: sed abuti. de psuetu. quanto. Idēz infert. q religiosi conuersi ministrantes sacra. for*

te non incidunt in hanc penaz. ex quo nō habent ordinem. Sed fm zab. opinio zen. tam in monialibus: q conuersis. videtur verior. quia negari non potest. quin dicti puerli dicantur religiosi. nec ob. verbum ministrare. in litera. quia etiam religiosi de quibus hic habentes ordinem exhibentes huiusmodi sacramenta sine licentia rē. dicuntur abuti. quia faciunt contra phibitionem summi pōtificis. r illud verbum ministrare. accipit fm cōmunem vsū loquendi. s. p exhibere. vel dare. quia als delubrio eēt hec de. si solum comprehenderet sacerdotes vel dyacones religiosos. quibus duntaxat pceditur administrare posse sacramentum eucharistie. Et faciliū intentio frustra legilatoris. q p moniales r religiosos subdyaconos r inferioris gradus possent administrari hmoi sacramenta.

¶ Septimo quero an locū habeat hec de. in omnibus religiosis. tam exemptis q non exemptis. *Pe. de staguo. vt dicit zab. refert quendam cardinalem tenuisse q solum in exemptis locum habz ar. sumpto a Rubrica. que loquitur de pūlegiatis. Rubrica autem facit ius. vt supra in pbenio Greg. Ipse autem Pe. tenet contrarium. quia h loquitur generaliter de omnibus religiosis. ar. xix. distin. si romanorum. qd est tutius r in dubio tenendum. Nec ob. ratio sumpta a Rubrica. q fm glo. in autē. de inces. nup. plerunq; generalior est textus q Rubrica. r econuerso. vide ibi exemplā.*

¶ Octauo quero: an credet religiosus parochiano. si dicat se habere licentiam a ppio sacerdote: *Rñ. glo. q sic. quia nemo presumitur esse immemor. pnie salutis. i. q. vij. sancimus. cōcor. Land. Pau. r Ste. Et nota fm gl. in. c. significasti. el. ij. de homi. q cum queritur de anime periculo. r de alicuius conscientia: creditur eius iuramento. nō solum in foro penitentiali. verū etiam fm zab. in foro iudiciali. quando aliter pbari non potest de eius conscientia. de testi. presentium. vbi de hoc in glo.*

¶ Nonno quero: quid de scholaribus mercenarijs r huiusmodi: *Rñ. glo. q sufficit licentia pzel byteroz: in quorum parochijs habitant. nisi accesserint causa recreationis. vel ob aliam cāz tempalē statim reuersuri ad ppriam parochiam. quia tunc secus.*

¶ Decimo quero. an sufficiat licentia parochialis qui nondum est pzel byter: *Rñ. glo. q sic se est līme etatis. vt infra annum possit ordinari sacerdos.*

¶ Undecimo quero: an sufficiat licentia vicarij qui gerit curam ordinariam parochie illius ecclesie. r est ab epō constitutus: *Rñ. glo. q sic. Ex q infertur. q si non habet curam ordinariam: sed est sibi cura ecclesie paruo tempore commissa. q non potest dare hanc licentiam. nisi in specialit hoc sit sibi commissum. r ob hoc vidi magnum scandalū semel suscitari in qdam puincia.*

no

Absolutio. 1.

¶ Duodecimo quero an sufficiat licentia diocesa-
ni: Rñ. glo. q. sic. quia epus est parochialis ordi-
narius omnium subiectorum sue diocesis. de do-
na. aplice. et episcopus est presbyter. xv. dis. olim.
et hoc teneas. imo Pau. videtur velle simpliciter.
q. episcopus et archipresbyter ciuitatis hanc li-
centiam dare possunt. et dicit non absurdum esse.
quia cura eiusdem parochie competit pluribus
in solidum. Pro hoc quod notat Do. de peni. et
remis. omnis. vbi dicit q. papa. episcopus et eius
vicarius sunt immediate sacerdotes. Et per pre-
dicta dicit q. sicut sufficit licentia episcopi. ita fm
Ste. et eius vicarij spiritualis vel delegati. seu pe-
nitentiarij. quod nota. hic autem militant. maxi-
me cum adsit consuetudo generalis p. vniuersum
orbem. vt petatur dicta licentia: tam ab episcopo
q. ab eius vicario. quam papa scit et tolerat. vt et
am volunt tenentes opi. suam.

¶ Tercio decimo. quero: quid si parochianus di-
cat do tibi licentiam. vt a quocunq. religioso acci-
pias et. an requirat specialis specificatio q. possis
recipere a tali fratre minore vel predicator. Item
quid si parochianus dicat religioso: do tibi licen-
tiam: vt des eucharistiam. et extremam vnct. onẽ
meis subditis. an requiratur specialis specificatio
parochianorum. quibus hec sunt prebenda. Rñ.
glo. q. non ex quo de sacro fit specificatio. et hoc te-
neas.

¶ Quartodecimo quero: quid si p. religiosos ad-
ministratur sacramentum eucharistie in mort. ar-
ticulo. an sit loc. huic pene. Pau. dicit q. sic. Idem
lap. contrarium tenet Dir. lib. j. quia si absolueret
potest in tali necessitate in illo verbo. q. per peni-
tentiam morientibus non negamus. viaticum et
quod vere penitentibus exhibet. intellige volumus
vt nec ipsum decedentibus denegat. extra. de pe.
et re. q. in te. Et est ratio quia facit hoc ex iuris p-
missione. xxvj. q. vj. presbyteri. et bene et utiliter ge-
rit officium alterius. ar. ix. q. ij. Lugdunensis. et
hoc credit ar. verum. Quis quidam dicant q. tñ
de prijs parochianis intelligitur. quia alienos
absolueret non possunt. vt extra. de pe. et re. omnis
Sed dic q. necessitas non habet legem. extra. de re.
iii. quod non est. Anno. et Do. hoc tenent in di. c.
omnis. Nec ob. vt credo. de. j. de priuile. que pbi-
bet religiosis ne ministrant eucharistie sacramen-
tum. vel absoluant a sententia excommunicationis:
nisi in casibus exp. s. a iure. quia hoc ius con-
cedit vt supra dictum est. non tamen liceret vt cre-
do extremam vnctionem eis dare in tali necessita-
te. quia hoc nullo iure exprimitur. sed de absolutio-
ne et p. munionem tñ. hec dir. et est notabile dictum
fulcitum auctoritatibus tantor. et famosor. doc. alia
tñ opi. est tutior. et iõ practica.

¶ Quintodecimo. quero: quid si religiosus igno-
rans penã de qua hic. et als homo sancte vite mi-
nistravit eucharistiam sine licentia presbyteri pa-
rochialis. An incidat in hanc penam? Car. dicit
se consuluisse q. non. per hanc literam in verbo.
presumpserit. quod notat dolum et temeritatem

ministrantis. Item licet ignorantia iuris regula-
riter non excuset. tamen quando ex probabilibus
coniecturis perpenditur q. quis ignorauerit ex-
cusat: fm nota. de constit. c. ij. in. vj. Item sicut
miles armate militie excusat ab ignorantia iur. l. d.
in. et fac. igno. l. j. ita et hunc possumus excusare. p-
cipue in foro penitentiari. in quo credẽdũ est asse-
renti se ignorasse. sed in foro iudiciali idem etiam
puro. quando ex probabilibus coniecturis liquet
q. non fecit presumptuose. immo aliqua proba-
bili ratione ductus. quia tamen forte aliqui con-
tradicerent in hoc dicentes. q. eo ipso est presump-
ptio p. ipsum q. fecit p. hanc de. tutius est vt petat
absolutio.

¶ Sextodecimo. quero: an suscipientes p.tra hãc
ele. sacramentum eucharistie sint excommunicati
tanq. p.icipantes in crimine? Dic q. non. nam il-
lud de p.icipatione. loci h. q. p.icipat post actũ
damnatum: nõ in ipso actu.

¶ Decimo septimo. quero in eo quod dicit q. or-
dinarij debent istos excommunicatos publicare
postq. eis constiterit de excommunicatione: qua-
liter de hoc constabit. Solut. Land. q. vocatis p-
tibus et declaratione super hoc facta. habita sum-
maria informatione. ar. de ap. p. s. luit. et fm Do.
snia. et citatio sunt de necessitate.

¶ Nota vlti. ex dictis glo. q. si parochianus con-
fiteretur se dixisse religioso q. habebat licentiam pa-
rochialis presbyteri. non erit p. cedendũ p. religio-
sum ad penam de qua hic. quia nõ dicit ministras-
se sacramentum in p.emptum parochialis sacerdo-
tis. cum hec de. solum respiciat p.emptum. vt di-
ctum est s. q. xv.

¶ Item excommunicati sunt religiosi qui excom-
municatos a canone absoluunt in casibus non cõ-
cessis. Et fm zab. ibi in v. a canone. dicit. i. a quo-
cunq. canone a papa promulgato. et ideo si religio-
sus scienter absolueret ab excommunicatione la-
ta per extraneos pape incurreret dictam ex-
communicationem. Item fm zen. absolutes ex-
communicatos per statuta legator. sunt excom-
municati. qd non credo verum: ex quo ista consi-
tutio est penalis. non debet extendi. Item exco-
municati sunt religiosi si absoluerent a sententijs
per statuta p. uincialia. seu synodalia p. mulgatis.
Et glo. in ver. sententijs. dicit puto q. omnẽ sen-
tentiã includit excommunicatõis. suspensionis. vt
interdicti cui. necessaria fuerit absolutio. Et hoc
etiam tenet panor. in di. de. q. addit q. appellatõe
snie facta mentione de absolutioe. venit sententia
excommunicationis. suspensionis et interdicti etiaz
in dispõne penali. lz nõie snie simpliciter plate
intelligat de diffinitiva. secus cum fit mentio de
absolutioe. vt hic. Et intellige q. necessaria est ab-
solutio. Itẽ dicit glo. q. hec excommunicatio nõ
obtinet. si religiosus absolueret a snia iudicis. etiã
si esset lata a papa. Idem si religiosus absolueret a
peccato. p.ter quod quis incurrit excommunicatio-
nem dũmodo nõ absoluat ab excommunicatio-
ne: vel snia et.